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Nome procedura: Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettera b), tramite RDO sul mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni, finalizzata all’affidamento del servizio
di manutenzione e conduzione degli impianti termoidraulici e di
condizionamento e produzione ACS presenti presso le sedi
strumentali INPS della regione Friuli Venezia Giulia.



Quesito 1: 

Si chiede un chiarimento in merito al requisito riportato a pag.5 del Disciplinare di gara e più precisamente 

"a) Si richiede che, negli ultimi 3 anni antecedenti all’invito, l’operatore economico abbia effettuato servizi 

analoghi a quelli oggetto di affidamento per un importo (IVA esclusa) non inferiore all’importo dell’appalto". 

Nello specifico, si chiede se tale importo si riferisce a € 170.018,65 (I.V.A. esclusa), non comprensivo degli 

oneri della sicurezza e se tale importo debba essere stato fatturato per ciascun anno oppure 

complessivamente negli ultimi tre anni antecedenti all'invito. Infine, al fine di soddisfare tale requisito, si 

chiede se possa essere preso in considerazione anche l'anno 2018, per il quale però non è stato ancora 

chiuso il bilancio.  

Risposta: 

Come indicato all’art. 2 “Oggetto dell’appalto e importo a base di gara” del Disciplinare di gara, l’importo 

complessivo dell’appalto comprende anche gli oneri della sicurezza, ovviamente non oggetto di ribasso, per 

un totale pari ad € 171.278,65. 

Non è richiesto che l’importo relativo a servizi analoghi nel triennio precedente sia stato fatturato per 

ciascun anno di servizio. Rispetto ai servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, è sufficiente la 

dichiarazione attestante gli stessi con indicazione dei relativi importi, date e destinatari pubblici o privati 

contenuta nel DGUE. 

Si conferma che il bilancio non viene richiesto per il requisito dei servizi analoghi, bensì per la comprova 

dei requisiti minimi di capacità economico-finanziaria, per i quali viene invece richiesto il bilancio approvato 

o altro documento fiscale o tributario equivalente. 

 

Quesito 2: 

La presente al fine di chiedere conferma che la presente procedura di gara segua le disposizioni introdotte 

dalla L. 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) in vigore dal 18/06/2019. 

Risposta: 

Si conferma l’applicazione del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla L. 55/2019 e come esplicitato 

nelle Premesse del Disciplinare di gara. 

 

Quesito 3: 

Si chiede di indicare per ogni edificio oggetto di gara:- tipo di caldaia / impianto- potenza (Kw) - relativo 

volume riscaldato (in assenza del dato: superficie dell'edificio). 

Risposta: 

Vedi allegati: 1 – Volumi riscaldamento 

  2 – Elenco Impianti FVG 

 

Quesito 4: 

Con riferimento all' art. 4 del Disciplinare di Gara si richiede quanto segue:  

1. in caso di parità di punteggio tra i concorrenti, quale criterio sarà adottato per l'aggiudicazione? 



2. al punto 4 del suddetto articolo 4 del Disciplinare sono previsti 15 punti per l'attivazione del servizio 

di telegestione. Per "attivazione del servizio di telegestione" si intende la fornitura di tale servizio 

solo agli impianti già dotati di tale sistema ed indicati a pag. 23 del Capitolato Tecnico Speciale? 

 

Risposta: 

1. In caso di parità di punteggio tra i concorrenti troverà applicazione l’art. 77 del R.D. 827/1924. 

 

2. Come descritto al punto 6.4.7 del Capitolato Speciale d’appalto il servizio di telegestione va attivato 

laddove già esistente mentre va realizzato ex novo e attivato nei due impianti ivi descritti (Agenzie 

di Cervignano del Friuli e Cividale). 

 


